
EXPLANATORY STATEMENT 

STATUTORY RULES 1983 No. 197 

I s s u e d by t h e A u t h o r i t y of t h e M i n i s t e r f o r P r i m a r y I n d u s t r y 

WHEAT TAX REGULATIONS (AMENDMENTS)' 

The Wheat Tax R e g u l a t i o n s p r e s c r i b e t h e r a t e of t a x 

which i s imposed on a l l whea t d e l i v e r e d t o and a l l whea t n o t 

d e l i v e r e d t o b u t s o l d by t h e A u s t r a l i a n Wheat B o a r d . 

Wheat t a x mon ie s a r e h e l d i n t h e Wheat R e s e a r c h 

T r u s t Accoun t and a r e u sed t o f i n a n c e whea t i n d u s t r y r e s e a r c h 

a p p r o v e d by t h e Wheat I n d u s t r y R e s e a r c h C o m m i t t e e s i n e a c h 

m a i n l a n d S t a t e . The Commonwealth Government a l s o c o n t r i b u t e s 

money t o t h e Wheat R e s e a r c h T r u s t Accoun t t o c o v e r r e s e a r c h 

e x p e n d i t u r e recommended by t h e Wheat I n d u s t r y R e s e a r c h C o u n c i l 

and a p p r o v e d by t h e M i n i s t e r . Under s u b - s e c t i o n 5 (1 ) of t h e 

Wheat R e s e a r c h Act 1957 t h e Commonwealth c o n t r i b u t i o n i n 

a g g r e g a t e must n o t e x c e e d t h e a g g r e g a t e of t h e amoun t s p a i d 

i n t o t h e a c c o u n t from whea t t a x c o l l e c t i o n s . 

The Wheat Tax R e g u l a t i o n s c u r r e n t l y p r o v i d e f o r a r a t e 

of t a x of 25 c e n t s p e r t o n n e w h i l e s u b - s e c t i o n 5 (1 ) of t h e 

Wheat Tax Act 1957 l i m i t s t h e maximum r a t e of t a x which c a n be 

imposed t o 30 c e n t s p e r t o n n e 
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2. 

the cur ren t r a t e of tax has been operat ive since 

October 1982 

the proposed amendment would increase the r a t e of tax 

to 30 cents per tonne from 1 October 1983. 

As required under sub-sect ion 5(2) of the Wheat Tax 

Act 1957 the Austral ian Wheatgrowers1 Federation has submitted 

a report to the Minister for Primary Industry s e t t i ng out 

reasons for t he i r request tha t the r a t e of tax be raised by 

5 cents per tonne. 

The Austral ian Wheatgrowers' Federation iden t i f i ed 

several areas where lack of research funds were having a 

det r imenta l e f fec t on wheat research. The report drew 

a t t en t i on to e s s e n t i a l p ro jec t s which have been denied support 

because of inadequate funds, to new areas requir ing research as 
V 

the wheat industry expands, and to the de t e r i o r a t i ng level of 

reserves in wheat research funds made worse by the severe 

1982/83 drought. The Federation a lso noted there was a need to 

increase the tax j u s t to maintain the r ea l value of monies 

devoted to research . 
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